
Onlineundervisning skal hjælpe 

elever i Vesthimmerlands 

Kommune tilbage i skole 

 

I det nye år kan flere elever med langvarigt bekymrende 

fravær gå i skole hjemme fra børneværelset. 
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I begyndelsen af det nye år igangsættes et 

forsøg, hvor landets kommuner kan tilbyde 

onlineundervisning i folkeskolen til elever med 

langvarigt bekymrende fravær. 

Vesthimmerlands Kommune er en af de 

kommuner, som vil melde sig til forsøget. 

 

Af Freja Braüner True 

 

Mistrivsel blandt børn er et emne der har fyldt 

meget de seneste år. Nye tal fra Børne- og 

Undervisningsministeriet viser, at hver femte elev 

var fraværende over 10% af skoleåret 2023/2024.  

For at få fyldt de tomme stole i klasselokalerne 

igen, er der som en del af den nye politiske aftale 

om folkeskolens kvalitetsprogram, vedtaget en 

forsøgsordning, hvor nogle af landets kommuner 

kan tilbyde onlineundervisning til børn med 

langvarigt bekymrende fravær.  

 

Forsøgsordningens mål 

Med forsøget får kommunerne mulighed for, at 

oprette et kommunalt onlineundervisningstilbud 

målrettet elever, der har behov for 

sygeundervisning for eksempel på grund af 

psykisk mistrivsel.  

 

I folkeskoleloven står der, at sygeundervisning i 

begrænset omfang kan tilrettelægges som 

onlineundervisning. Kommunerne får ved 

deltagelse i forsøget mulighed for at fravige denne 

regel, og dermed varetage op til 100% af elevens 

sygeundervisning som onlineundervisning, i en 

midlertidig periode. 



Positive forventninger 

En af de kommuner, som har tænkt sig at ansøge 

om deltagelse i projektet, er Vesthimmerlands 

Kommune: “I vores kommune har vi set en 

stigning af børn, som kommer meget lidt i skole 

eller som ikke vil åbne døren, hvis vi kører hjem 

til dem og banker på. Her er vi simpelthen nødt til 

at finde på noget nyt. Jeg er optaget af, om 

onlineundervisning kan være en indgang til dem,” 

fortæller Skole- og dagtilbudschef i 

Vesthimmerlands Kommune, Anders Norup. 

 

Hos Børns Vilkår hilser de forsøgsordningen 

velkommen: “Onlineundervisning af den rette 

kvalitet derhjemme kan måske bidrage til, at 

barnet føler, det stadig går i skole og er med 

fagligt, og det kan være en vigtig faktor for, om og 

hvornår barnet føler sig tryg og klar til at vende 

fysisk tilbage til skolen,” udtaler pressechef Julie 

Troldborg.  

Børns Vilkår har dog en øget opmærksomhed på, 

at børnene ikke placeres permanent  i et 

onlinetilbud, men at skolerne hele tiden har øje 

for, om det er den rigtige løsning for det enkelte 

barn: “Det er vigtigt med løbende opfølgning og 

fokus på, at onlineundervisning ikke står alene. 

Dette gælder for alle typer af løsninger, som vi 

tilbyder børn og unge, der ikke trives i skolen. Det 

skal løbende vurderes, om løsningerne har den 

ønskede effekt,” forklarer Julie Troldborg.  
 
 
Kun en brik i puslespillet 

Anders Norup er meget opmærksom på, at 

onlineundervisning kun er en del af løsningen i 

Vesthimmerlands Kommune: “Jeg har ikke et 

ønske om at parkere børnene i onlineundervisning 

for evigt. Alle børn vil være en del af et 

fællesskab, men nogle har svært ved at være det. 

Så jeg håber at onlineundervisning kan være en 

brik i, at få børnene fysisk tilbage i fællesskabet,” 

udtaler Anders Norup. Han forklarer, at man i 

Vesthimmerlands Kommune vil blive ved med at 

bruge de pædagogiske og sociale tiltag, som man 

hele tiden har benyttet, men man er interesseret i 

at finde ud af, om onlineundervisning kan være 

endnu et greb i værktøjskassen.  

Kommunerne kan ansøge om, at deltage i forsøget 

i to ansøgningsrunder. Den første runde har frist d. 

6. januar 2025 og den anden runde har frist d. 3. 

marts 2025. Forsøgsordningen kommer til at løbe 

fra 2025-2028 og viden fra forsøget skal danne 

grundlag for en vurdering af, om de eksisterende 

regler for sygeundervisning bør ændres. 

 


